⁴⁵³ C.A. CANNATA, 'Cum alterius detrimento', cit., 51, nt. 94.

Dunque, il processo che conduce alla creazione della *condictio Iuventiana* interpreta la *versio*, considerandola in sé, mentre per il diritto romano si tratta di interventi casistici correttivi di un sistema di arricchimento stabilito in modo rigoroso⁴⁵⁴.

Per giungere alla realizzazione della *condictio Iuventiana*, oltre al rescritto di Diocleziano, si fa riferimento a un altro testo: un frammento del Digesto di Celso⁴⁵⁵ (che è stato ampiamente analizzato in questo elaborato⁴⁵⁶) quale «singolare ipotesi di applicazione della *condictio* tradizionalmente denominata, sin dal XVIII secolo, *condictio Iuventiana*»⁴⁵⁷. Cerami⁴⁵⁸, nella sua analisi della *condictio Iuventiana*, si focalizza non solo sul frammento di Celso, ma, più in generale, sul suo pensiero (che emerge anche da altri testi) come fondamento della azione.

Il *casus* narrato da Celso riguarda l'ipotesi di una *delegatio promittendi mutui causa*: un soggetto stipula un prestito con due individui; uno di questi incarica il proprio debitore del pagamento, ma il richiedente riceve la somma credendo, erroneamente, che si trattasse del delegato promittente dell'altro soggetto. Il giurista si interroga sulla possibilità di restituire la somma mediante *condictio*, nonostante effettivamente tra i due non ci fosse un contratto, e conclude in senso affermativo avvalendosi dei principi generali dell'*aequitas*.

Cerami, per ricostruire il pensiero di Celso, si serve di due scritti che, pur presentando situazioni diverse, conducono alla medesima soluzione. Il primo frammento (che è stato già menzionato⁴⁵⁹) suona così:

Ulp. 26 *ad ed.* D. 12.4.3.6-8: *Si quis quasi statuliber mihi decem dederit, cum iussus non esset, condicere eum decem Celsus scribit. 7. Sed si servus, qui testamento heredi iussus erat decem dare et liber esse, codicillis pure libertatem accepit et id ignorans dederit heredi decem, an repetere possit? Et refert patrem suum Celsum existimasse repetere eum non posse: sed ipse Celsus naturali aequitate motus putat repeti*

⁴⁵⁴ C.A. CANNATA, 'Cum alterius detrimento', cit., 51.

⁴⁵⁵ Cels. 5 *dig.* D. 12.1.32: *Si et me et Titium mutuum pecuniam rogaveris et ego meum debitorem tibi promittere iusserim, tu stipulatus sis, cum putares eum Titii debitorem esse, an mihi obligaris? subsisto, si quidem nullum negotium mecum contraxisti: sed propius est, ut obligari te existimem, non quia pecuniam tibi credidi (hoc enim nisi inter consentientes fieri non potest): sed quia pecunia a me quae ad te pervenit, eam mihi a te reddi bonum et aequum est.*

⁴⁵⁶ Cfr. sopra, cap. II, § 4; cfr. sopra, cap. II, § 8.

⁴⁵⁷ P. CERAMI, *Riflessioni*, cit., 157.

⁴⁵⁸ P. CERAMI, *Riflessioni*, cit., 155 ss.

⁴⁵⁹ Cfr. sopra, cap. II, § 1.

posse. quae sententia verior est, quamquam constet, ut et ipse ait, eum qui dedit ea spe, quod se ab eo qui acceperit remunerari existimaret vel amiciores sibi esse eum futurum, repetere non posse opinione falsa deceptum. 8. Suptilius quoque illud tractat, an ille, qui se statuliberum putaverit, nec fecerit nummos accipientis. Quoniam heredi dedit quasi ipsius heredis nummos daturus, non quasi suos, qui utique ipsius fuerunt, acquisiti scilicet post libertatem ei ex testamento competentem. Et puto, si hoc animo dedit, non fieri ipsius: nam et cum tibi nummos meos quasi tuos do, non facio tuos. quid ergo, si hic non heredi, sed alii dedit, cui putabat se iussum? Si quidem peculiare dedit, nec fecit accipientis: si autem alius pro eo dedit aut ipse dedit iam liber factus, fient accipientis.

In ordine all'analisi che si vuole condurre il passo più importante è quello centrale che, però, per essere compreso al meglio necessita di chiarire anche il frammento precedente e quello successivo, contestualizzando la fattispecie.

Partendo dal primo passo, il giurista parla di un soggetto che, considerandosi *statuliber*⁴⁶⁰, dà all'erede una somma di denaro; tuttavia, accortosi che nel testamento non è presente alcuna indicazione di questo tipo (e, dunque, è a tutti gli effetti libero), egli può richiedere quanto dato mediante *condictio*. Molti autori si sono interrogati domandandosi nei confronti di chi il soggetto, manomesso per testamento, credendo, invece, di essere sottoposto a una condizione, abbia effettuato il pagamento. Infatti, è necessario valutare le interpretazioni date al pronome personale *mihi* e stabilire se si riferisca specificatamente all'erede o a un terzo generico dal momento. Entrambe le posizioni vengono sostenute menzionando argomentazioni solide, ma appare maggiormente plausibile, anche considerando il nesso logico con gli altri frammenti, l'ipotesi dell'erede⁴⁶¹. È di questa opinione Burdese⁴⁶², il quale afferma che, se la fattispecie fosse diversa da quella presentata nel passo successivo, il giurista avrebbe dovuto espressamente precisarlo⁴⁶³. Di senso contrario a quello appena esposto è il pensiero di

⁴⁶⁰ Come afferma Talamanca, lo *statuliber* è un soggetto che si trova in una situazione di provvisoria libertà che diventa effettiva nel momento in cui si verifica la condizione sospensiva. Infatti, esiste la *manumissio testamento* che, appunto, serve a liberare lo schiavo per il periodo successivo alla morte del *dominus*. Fin dai tempi della legge delle XII Tavole i Romani prevedono che questo tipo di manomissione possa essere sottoposta a una condizione sospensiva o a un termine iniziale (manomissione condizionale) (TALAMANCA, *Istituzioni*, cit., 93 s).